

II. 令和6年度決算報告

収 支 計 算 書（本会）

令和6年1月1日から令和6年12月31日まで

科目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部	円	円	円	
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	100	62	38	
基本財産運用収入	100	62	38	
②会費収入	2,290,500	2,275,000	15,500	
正会員会費収入	1,696,500	1,625,000	71,500	
永年会員会費収入	72,000	70,000	2,000	
学生会員会費収入	228,000	207,000	21,000	
団体会員会費収入	280,000	345,000	△ 65,000	
海外会員会費収入	14,000	28,000	△ 14,000	
支部会員会費収入	0	0	0	
③事業収入	3,390,000	3,012,999	377,001	
学会誌等販売収入	1,800,000	995,364	804,636	和英合わせた掲載数がR5より半減（24→12報）
複写使用料等収入	0	72,635	△ 72,635	
学術講演会収入	1,350,000	1,630,000	△ 280,000	94回つくば大会
広告収入	240,000	315,000	△ 75,000	
④助成金収入	700,000	800,000	△ 100,000	
民間助成金収入	700,000	800,000	△ 100,000	（一財）大日本蚕糸会：70万（例年より20万増額申請） ナショナルバイオリソースプロジェクト：10万
⑤寄付金収入	0	0	0	
寄付金収入	0	0	0	
⑥雑収入	20	192	△ 172	
利子配当収入	20	192	△ 172	
その他収入	0	0	0	
⑦他会計からの繰入金収入	0	0	0	
他会計からの繰入金収入	0	0	0	
事業活動収入合計	6,380,620	6,088,253	292,367	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	5,290,000	5,030,459	259,541	
会誌刊行費	3,450,000	2,651,372	798,628	予算策定時（8冊）よりも実際の刊行数が減少（昨年度未 処理分（和92-3、洋92-3）＋通常刊行4冊（和93-1,2/3、洋 93-1,2）＝6冊）。JIBSのOJ化により支出削減
表彰費	290,000	223,010	66,990	
学術講演会費	1,250,000	1,776,077	△ 526,077	94回つくば大会。印刷費、懇親会費それぞれ10、90万で計 上していたが実際には約25、120万
研究奨励事業費	300,000	380,000	△ 80,000	ICEブース共同出展費
②管理費支出	2,565,208	2,520,775	44,433	
報酬給与費	1,662,708	1,674,770	△ 12,062	
法定福利費	25,000	24,170	830	
日本農学会等分担金	85,000	81,750	3,250	
広報費	250,000	254,283	△ 4,283	
会議費	55,000	32,864	22,136	12/21理事会・社員総会がオンライン開催のため
交通費	17,500	0	17,500	94回大会での男女共同参画セミナー講師が交通費辞退
消耗品費	60,000	97,657	△ 37,657	事務局OA関連消耗品
総会資料印刷費	50,000	50,336	△ 336	
通信運搬費	120,000	203,999	△ 83,999	コロナ明けに伴う大会関係品の送料（学会事務局→大会 事務局）等のため
光熱水道費	20,000	5,018	14,982	
賃借料	120,000	77,141	42,859	94回つくば大会の会議室賃借料0円のため
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	
雑費	100,000	18,787	81,213	
事業活動支出合計	7,855,208	7,551,234	303,974	
事業活動収支差額	△ 1,474,588	△ 1,462,981	△ 11,607	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入	0	0	0	
特定資産売却収入	0	0	0	
投資活動収入合計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
特定資産繰入支出	0	0	0	
特定資産取得支出	0	0	0	
投資活動支出合計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	△ 1,474,588	△ 1,462,981	△ 11,607	
前期繰越収支差額	15,428,755	15,428,755	0	
次期繰越収支差額	13,954,167	13,965,774	△ 11,607	

収 支 計 算 書（支部）
令和6年1月1日から令和6年12月31日まで

科目	東北	中部	東海	関西	九州	合計
I 事業活動収支の部	円					円
1. 事業活動収入						
①基本財産運用収入	0	0	0	0	0	0
基本財産運用収入	0	0	0	0	0	0
②会費収入	0	0	0	0	0	0
正会員会費収入	0	0	0	0	0	0
永年会員会費収入	0	0	0	0	0	0
学生会員会費収入	0	0	0	0	0	0
団体会員会費収入	0	0	0	0	0	0
海外会員会費収入	0	0	0	0	0	0
支部会員会費収入	0	0	0	0	0	0
③事業収入	0	0	0	0	0	0
学術講演会収入	0	0	0	0	0	0
学会誌等販売収入	0	0	0	0	0	0
複写使用料等収入	0	0	0	0	0	0
広告収入	0	0	0	0	0	0
④助成金収入	0	0	0	0	0	0
民間助成金収入	0	0	0	0	0	0
⑤寄付金収入	0	0	0	0	0	0
寄付金収入	0	0	0	0	0	0
⑥雑収入	12	43	179	0	20	254
利子配当収入	12	43	179	0	20	254
その他収入	0	0	0	0	0	0
⑦他会計からの繰入金収入	0	0	0	0	0	0
他会計からの繰入金収入	0	0	0	0	0	0
事業活動収入合計	12	43	179	0	20	254
2. 事業活動支出						
①事業費支出	0	0	0	0	0	0
会誌刊行費	0	0	0	0	0	0
表彰費	0	0	0	0	0	0
学術講演会費	0	0	0	0	0	0
研究奨励事業費	0	0	0	0	0	0
②管理費支出	1,000	0	0	0	0	1,000
報酬給与費	0	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0	0
日本農学会等分担金	0	0	0	0	0	0
広報費	0	0	0	0	0	0
会議費	0	0	0	0	0	0
交通費	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0	0	0
総会資料印刷費	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	1,000	0	0	0	0	1,000
光熱水道費	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0
③他会計への繰入金支出	0	0	0	0	0	0
他会計への繰入金支出	0	0	0	0	0	0
事業活動支出合計	1,000	0	0	0	0	1,000
事業活動収支差額	△ 988	43	179	0	20	△ 746
II 投資活動収支の部						
1. 投資活動収入						
特定資産取崩収入	0	0	0	0	0	0
研究奨励事業引当預金取崩収入	0	0	0	0	0	0
投資活動収入合計	0	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出						
特定資産繰入支出	0	0	0	0	0	0
研究奨励事業引当預金繰入支出	0	0	0	0	0	0
投資活動支出合計	0	0	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	0
III 財務活動収支の部						
IV 予備費支出	0	0	0	0	0	0
当期収支差額	△ 988	43	179	0	20	△ 746
前期繰越収支差額	201,504	743,877	1,398,913	1,117	142,505	2,487,916
次期繰越収支差額	200,516	743,920	1,399,092	1,117	142,525	2,487,170

収支計算書（連結）

令和6年1月1日から令和6年12月31日まで

科目	本会	支部	合計	備考
I 事業活動収支の部	円	円	円	
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	62	0	62	
基本財産運用収入	62	0	62	
②会費収入	2,275,000	0	2,275,000	
正会員会費収入	1,625,000	0	1,625,000	
永年会員会費収入	70,000	0	70,000	
学生会員会費収入	207,000	0	207,000	
団体会員会費収入	345,000	0	345,000	
海外会員会費収入	28,000	0	28,000	
支部会員会費収入	0	0	0	
③事業収入	3,012,999	0	3,012,999	
学会誌等販売収入	995,364	0	995,364	
複写使用料等収入	72,635	0	72,635	
学術講演会収入	1,630,000	0	1,630,000	
広告収入	315,000	0	315,000	
④助成金収入	800,000	0	800,000	
民間助成金収入	800,000	0	800,000	
⑤寄付金収入	0	0	0	
寄付金収入	0	0	0	
⑥雑収入	192	254	446	
利子配当収入	192	254	446	
その他収入	0	0	0	
事業活動収入合計	6,088,253	254	6,088,507	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	5,030,459	0	5,030,459	
会誌刊行費	2,651,372	0	2,651,372	
表彰費	223,010	0	223,010	
学術講演会費	1,776,077	0	1,776,077	
研究奨励事業費	380,000	0	380,000	
②管理費支出	2,520,775	1,000	2,521,775	
報酬給与費	1,674,770	0	1,674,770	
法定福利費	24,170	0	24,170	
日本農学会等分担金	81,750	0	81,750	
ホームページ管理費	254,283	0	254,283	
会議費	32,864	0	32,864	
交通費	0	0	0	
消耗品費	97,657	0	97,657	
総会資料印刷費	50,336	0	50,336	
通信運搬費	203,999	1,000	204,999	
光熱水道費	5,018	0	5,018	
賃借料	77,141	0	77,141	
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	
雑費	18,787	0	18,787	
事業活動支出合計	7,551,234	1,000	7,552,234	
事業活動収支差額	△ 1,462,981	△ 746	△ 1,463,727	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入	0	0	0	
特定資産売却収入	0	0	0	
投資活動収入合計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
特定資産繰入支出	0	0	0	
特定資産取得支出	0	0	0	
投資活動支出合計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	△ 1,462,981	△ 746	△ 1,463,727	
前期繰越収支差額	15,428,755	2,487,916	17,916,671	
次期繰越収支差額	13,965,774	2,487,170	16,452,944	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金及び未払金、預り金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳(本会)

(単位:円)		
科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	15,536,723	13,939,927
立替金	0	60,000
前渡金	0	0
前払金	0	0
小計	15,536,723	13,999,927
未払金	31,068	24,833
預り金	76,900	9,320
小計	107,968	34,153
次期繰越収支差額	15,428,755	13,965,774

3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳(連結)

(単位:円)					
科 目	前期末残高	当期末残高			備考
		本会	支部	合計	
現金預金	18,028,129	13,939,927	2,490,660	16,430,587	
前渡金	0	0	0	0	
前払金	0	0	0	0	
小計	18,028,129	13,939,927	2,490,660	16,430,587	
未払金	34,558	24,833	3,490	28,323	・19,833円 【本会】電気料金+電話料金(24年4-12月) ・5,000円 光熱費(24年4-12月) ・3,490円 【支部(九州)】封筒・切手代
預り金	76,900	9,320	0	9,320	
前受金	0	0	0	0	
小計	111,458	34,153	3,490	37,643	
次期繰越収支差額	17,916,671	13,905,774	2,487,170	16,392,944	

貸借対照表（本会）

令和6年12月31日現在

科 目	当年度	前年度	増減
	円	円	円
I 資産の部			
1, 流動資産			
現金預金	13,939,927	15,536,723	△ 1,596,796
立替金	60,000	0	60,000
流動資産合計	13,999,927	15,536,723	△ 1,536,796
2, 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	4,585,405	4,585,405	0
基本財産合計	4,585,405	4,585,405	0
(2) 特定資産			
研究奨励事業引当預金	0	0	0
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
投資有価証券	0	0	0
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	4,585,405	4,585,405	0
資産合計	18,585,332	20,122,128	△ 1,536,796
II 負債の部			
1, 流動負債			
未払金	24,833	31,068	△ 6,235
預り金	9,320	76,900	△ 67,580
流動負債合計	34,153	107,968	△ 73,815
2, 固定負債	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	34,153	107,968	△ 73,815
III 正味財産の部			
1, 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2, 一般正味財産			
一般正味財産合計	18,551,179	20,014,160	△ 1,462,981
(うち基本財産への充当額)	(4,585,405)	(4,585,405)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	18,551,179	20,014,160	△ 1,462,981
負債及び正味財産合計	18,585,332	20,122,128	△ 1,536,796

貸借対照表（支部）

令和6年12月31日現在

科 目	東北	中部	東海	関西	九州	合計
	円					円
I 資産の部						
1, 流動資産						
現金預金	200,516	743,920	1,399,092	1,117	146,015	2,490,660
流動資産合計	200,516	743,920	1,399,092	1,117	146,015	2,490,660
2, 固定資産						
(1)基本財産						
定期預金	0	0	0	0	0	0
基本財産合計	0	0	0	0	0	0
(2)特定資産						
研究奨励事業引当預金	0	0	0	0	0	0
特定資産合計	0	0	0	0	0	0
固定資産合計	0	0	0	0	0	0
資産合計	200,516	743,920	1,399,092	1,117	146,015	2,490,660
II 負債の部						
1, 流動負債						
未払金	0	0	0	0	3,490	3,490
流動負債合計	0	0	0	0	3,490	3,490
2, 固定負債						
固定負債合計	0	0	0	0	0	0
負債合計	0	0	0	0	3,490	3,490
III 正味財産の部						
1, 指定正味財産	0	0	0	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2, 一般正味財産						
一般正味財産合計	200,516	743,920	1,399,092	1,117	142,525	2,487,170
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	200,516	743,920	1,399,092	1,117	142,525	2,487,170
負債及び正味財産合計	200,516	743,920	1,399,092	1,117	146,015	2,490,660

貸借対照表（連結）

令和6年12月31日現在

科 目	本会	支部	合計
	円	円	円
I 資産の部			
1, 流動資産			
現金預金	13,939,927	2,490,660	16,430,587
立替金	60,000	0	60,000
流動資産合計	13,999,927	2,490,660	16,490,587
2, 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	4,585,405	0	4,585,405
基本財産合計	4,585,405	0	4,585,405
(2) 特定資産			
研究奨励事業引当預金	0	0	0
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
投資有価証券	0	0	0
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	4,585,405	0	4,585,405
資産合計	18,585,332	2,490,660	21,075,992
II 負債の部			
1, 流動負債			
未払金	24,833	3,490	28,323
預り金	9,320	0	9,320
流動負債合計	34,153	3,490	37,643
2, 固定負債	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	34,153	3,490	37,643
III 正味財産の部			
1, 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2, 一般正味財産			
一般正味財産合計	18,551,179	2,487,170	21,038,349
(うち基本財産への充当額)	(4,585,405)	(0)	(4,585,405)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	18,551,179	2,487,170	21,038,349
負債及び正味財産合計	18,585,332	2,490,660	21,075,992

正味財産増減計算書（本会）
令和6年1月1日から令和6年12月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	62	62	0
基本財産利息収入	62	62	0
② 特定資産運用益	0	0	0
特定資産利息収入	0	0	0
③ 受取会費	2,275,000	2,230,500	44,500
正会員受取会費	1,625,000	1,634,000	△ 9,000
永年会員受取会費	70,000	63,000	7,000
学生会員受取会費	207,000	216,500	△ 9,500
団体会員受取会費	345,000	244,000	101,000
海外会員受取会費	28,000	73,000	△ 45,000
支部会員受取会費	0	0	0
④ 事業収益	3,012,999	2,363,454	649,545
学術講演会収入	1,630,000	626,000	1,004,000
学会誌等販売収入	995,364	1,337,165	△ 341,801
複写使用料等収入	72,635	120,289	△ 47,654
広告収入	315,000	280,000	35,000
⑤ 受取補助金等	800,000	500,000	300,000
民間助成金収入	800,000	500,000	300,000
⑥ 受取寄付金	0	0	0
寄付金収入	0	0	0
⑦ 雑収益	192	32	160
受取利息	192	31	161
有価証券受取利息	0	0	0
雑収入	0	1	△ 1
経常収益計	6,088,253	5,094,048	994,205
(2) 経常費用			
① 事業費	6,704,684	4,484,348	2,220,336
学会誌等印刷費	2,651,372	1,751,233	900,139
その他印刷費	210,100	124,201	85,899
編集費	0	639,724	△ 639,724
懇親会費	1,565,977	129,800	1,436,177
表彰費	223,010	285,180	△ 62,170
研究奨励費	380,000	0	380,000
会議費	24,998	25,020	△ 22
広報費	207,278	105,176	102,102
給料手当	1,163,486	1,167,310	△ 3,824
臨時雇賃金	12,648	0	12,648
法定福利費	14,502	24,470	△ 9,968
旅費交通費	0	2,890	△ 2,890
通信運搬費	122,400	107,608	14,792
什器備品費	0	0	0
消耗品費	66,503	44,523	21,980
光熱水料費	3,010	12,812	△ 9,802
賃借料	46,284	51,190	△ 4,906
支払手数料	13,116	13,211	△ 95
雑費	0	0	0
租税公課	0	0	0

②管理費	846,550	803,676	42,874
給料手当	498,636	500,275	△ 1,639
法定福利費	9,668	16,314	△ 6,646
印刷製本費	50,336	0	50,336
広報費	47,005	9,900	37,105
会議費	7,866	16,680	△ 8,814
旅費交通費	0	1,928	△ 1,928
通信運搬費	81,599	66,333	15,266
什器備品費	0	0	0
消耗品費	31,154	29,075	2,079
光熱水料費	2,008	8,541	△ 6,533
賃借料	30,857	34,126	△ 3,269
支払負担金	81,750	102,650	△ 20,900
支払手数料	5,671	6,204	△ 533
雑費	0	0	0
租税公課	0	11,650	△ 11,650
経常費用計	7,551,234	5,288,024	2,263,210
当期経常増減額	△ 1,462,981	△ 193,976	△ 1,269,005
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
① 他会計からの繰入額	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
① 他会計への繰出額	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,462,981	△ 193,976	△ 1,269,005
法人税・住民税及び事業税	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,462,981	△ 193,976	△ 1,269,005
一般正味財産期首残高	20,014,160	20,208,136	△ 193,976
一般正味財産期末残高	18,551,179	20,014,160	△ 1,462,981
Ⅱ 指定正味財産増減の部			0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	18,551,179	20,014,160	△ 1,462,981

正味財産増減計算書（支部）

令和6年1月1日から令和6年12月31日まで

（単位：円）

科 目	東北	中部	東海	関西	九州	合計
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 基本財産運用益	0	0	0	0	0	0
基本財産利息収入	0	0	0	0	0	0
② 特定資産運用益	0	0	0	0	0	0
特定資産利息収入	0	0	0	0	0	0
③ 受取会費	0	0	0	0	0	0
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0
永年会員受取会費	0	0	0	0	0	0
学生会員受取会費	0	0	0	0	0	0
団体会員受取会費	0	0	0	0	0	0
海外会員受取会費	0	0	0	0	0	0
支部会員受取会費	0	0	0	0	0	0
④ 事業収益	0	0	0	0	0	0
学術講演会収入	0	0	0	0	0	0
学会誌等販売収入	0	0	0	0	0	0
複写使用料等収入	0	0	0	0	0	0
広告収入	0	0	0	0	0	0
⑤ 受取補助金等	0	0	0	0	0	0
民間助成金収入	0	0	0	0	0	0
⑥ 受取寄付金	0	0	0	0	0	0
寄付金収入	0	0	0	0	0	0
⑦ 雑収益	12	43	179	0	20	254
受取利息	12	43	179	0	20	254
雑収入	0	0	0	0	0	0
経常収益計	12	43	179	0	20	254
(2) 経常費用						
① 事業費	600	0	0	0	0	600
学会誌等印刷費	0	0	0	0	0	0
その他印刷費	0	0	0	0	0	0
編集費	0	0	0	0	0	0
懇親会費	0	0	0	0	0	0
表彰費	0	0	0	0	0	0
研究奨励費	0	0	0	0	0	0
会議費	0	0	0	0	0	0
広報費	0	0	0	0	0	0
給料手当	0	0	0	0	0	0
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	600	0	0	0	0	600
什器備品費	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0	0	0
光熱水料費	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0

②管理費	400	0	0	0	0	400
給料手当	0	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0	0	0
広報費	0	0	0	0	0	0
会議費	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	400	0	0	0	0	400
什器備品費	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0	0	0
光熱水料費	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	0
支払負担金	0	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0
経常費用計	1,000	0	0	0	0	1,000
当期経常増減額	△ 988	43	179	0	20	△ 746
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0
① 他会計からの繰入額	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0
① 他会計への繰出額	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 988	43	179	0	20	△ 746
一般正味財産期首残高	201,504	743,877	1,398,913	1,117	142,505	2,487,916
一般正味財産期末残高	200,516	743,920	1,399,092	1,117	142,525	2,487,170
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	200,516	743,920	1,399,092	1,117	142,525	2,487,170

正味財産増減計算書（連結）
令和6年1月1日から令和6年12月31日まで

（単位：円）

科 目	本会	支部	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	62	0	62
基本財産利息収入	62	0	62
② 特定資産運用益	0	0	0
特定資産利息収入	0	0	0
③ 受取会費	2,275,000	0	2,275,000
正会員受取会費	1,625,000	0	1,625,000
永年会員受取会費	70,000	0	70,000
学生会員受取会費	207,000	0	207,000
団体会員受取会費	345,000	0	345,000
海外会員受取会費	28,000	0	28,000
支部会員受取会費	0	0	0
④ 事業収益	3,012,999	0	3,012,999
学術講演会収入	1,630,000	0	1,630,000
学会誌等販売収入	995,364	0	995,364
複写使用料等収入	72,635	0	72,635
広告収入	315,000	0	315,000
⑤ 受取補助金等	800,000	0	800,000
民間助成金収入	800,000	0	800,000
⑥ 受取寄付金	0	0	0
寄付金収入	0	0	0
⑦ 雑収益	192	254	446
受取利息	192	254	446
投資有価証券受取利息	0	0	0
雑収入	0	0	0
経常収益計	6,088,253	254	6,088,507
(2) 経常費用			
① 事業費	6,704,684	600	6,705,284
学会誌等印刷費	2,651,372	0	2,651,372
その他印刷費	210,100	0	210,100
編集費	0	0	0
懇親会費	1,565,977	0	1,565,977
表彰費	223,010	0	223,010
研究奨励費	380,000	0	380,000
会議費	24,998	0	24,998
広報費	207,278	0	207,278
給料手当	1,163,486	0	1,163,486
臨時雇賃金	12,648	0	12,648
法定福利費	14,502	0	14,502
旅費交通費	0	0	0
通信運搬費	122,400	600	123,000
什器備品費	0	0	0
消耗品費	66,503	0	66,503
光熱水料費	3,010	0	3,010
賃借料	46,284	0	46,284
支払手数料	13,116	0	13,116
雑費	0	0	0
租税公課	0	0	0

②管理費	846,550	400	846,950
給料手当	498,636	0	498,636
法定福利費	9,668	0	9,668
印刷製本費	50,336	0	50,336
広報費	47,005	0	47,005
会議費	7,866	0	7,866
旅費交通費	0	0	0
通信運搬費	81,599	400	81,999
什器備品費	0	0	0
消耗品費	31,154	0	31,154
光熱水料費	2,008	0	2,008
賃借料	30,857	0	30,857
支払負担金	81,750	0	81,750
支払手数料	5,671	0	5,671
雑費	0	0	0
租税公課	0	0	0
経常費用計	7,551,234	1,000	7,552,234
当期経常増減額	△ 1,462,981	△ 746	△ 1,463,727
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
① 他会計からの繰入額	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
① 他会計への繰出額	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,462,981	△ 746	△ 1,463,727
法人税・住民税及び事業税	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,462,981	△ 746	△ 1,463,727
一般正味財産期首残高	20,014,160	2,487,916	22,502,076
一般正味財産期末残高	18,551,179	2,487,170	21,038,349
Ⅱ 指定正味財産増減の部			0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	18,551,179	2,487,170	21,038,349

正味財産増減計算書（連結・内訳表）
令和6年1月1日から令和6年12月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業会計							法人会計			合計
	継1(学術講演会)			継2(会誌刊行)			小計	本会	支部	小計	
	本会	支部	小計	本会	支部	小計					
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
① 基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	62	0	62	62
基本財産利息収入	0	0	0	0	0	0	0	62	0	62	62
② 特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
③ 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	2,275,000	0	2,275,000	2,275,000
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	1,625,000	0	1,625,000	1,625,000
永年会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	70,000	0	70,000	70,000
学生会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	207,000	0	207,000	207,000
団体会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	345,000	0	345,000	345,000
海外会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	28,000	0	28,000	28,000
支部会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
④ 事業収益	1,705,000	0	1,705,000	1,307,999	0	1,307,999	3,012,999	0	0	0	3,012,999
学術講演会収入	1,630,000	0	1,630,000	0	0	0	1,630,000	0	0	0	1,630,000
学会誌等販売収入	0	0	0	995,364	0	995,364	995,364	0	0	0	995,364
複写使用料等収入	0	0	0	72,635	0	72,635	72,635	0	0	0	72,635
広告収入	75,000	0	75,000	240,000	0	240,000	315,000	0	0	0	315,000
⑤ 受取補助金等	300,000	0	300,000	500,000	0	500,000	800,000	0	0	0	800,000
民間助成金収入	300,000	0	300,000	500,000	0	500,000	800,000	0	0	0	800,000
⑥ 受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
⑦ 雑収益	0	0	0	0	0	0	0	192	254	446	446
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	192	254	446	446
投資有価証券受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	2,005,000	0	2,005,000	1,807,999	0	1,807,999	3,812,999	2,275,254	254	2,275,508	6,088,507
(2) 経常費用											
① 事業費	3,306,400	300	3,306,700	3,398,284	300	3,398,584	6,705,284				6,705,284
学会誌等印刷費	0	0	0	2,651,372	0	2,651,372	2,651,372				2,651,372
その他印刷費	210,100	0	210,100	0	0	0	210,100				210,100
編集費	0	0	0	0	0	0	0				0
懇親会費	1,565,977	0	1,565,977	0	0	0	1,565,977				1,565,977
表彰費	223,010	0	223,010	0	0	0	223,010				223,010
研究奨励費	380,000	0	380,000	0	0	0	380,000				380,000
会議費	19,099	0	19,099	5,899	0	5,899	24,998				24,998
広報費	172,025	0	172,025	35,253	0	35,253	207,278				207,278
給料手当	581,743	0	581,743	581,743	0	581,743	1,163,486				1,163,486
臨時雇賃金	12,648	0	12,648	0	0	0	12,648				12,648
法定福利費	7,251	0	7,251	7,251	0	7,251	14,502				14,502
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0				0
通信運搬費	61,200	300	61,500	61,200	300	61,500	123,000				123,000
什器備品費	0	0	0	0	0	0	0				0
消耗品費	43,137	0	43,137	23,366	0	23,366	66,503				66,503
光熱水料費	1,505	0	1,505	1,505	0	1,505	3,010				3,010
賃借料	23,142	0	23,142	23,142	0	23,142	46,284				46,284
支払手数料	5,563	0	5,563	7,553	0	7,553	13,116				13,116
雑費	0	0	0	0	0	0	0				0
租税公課	0	0	0	0	0	0	0				0
② 管理費								846,550	400	846,950	846,950
給料手当								498,636	0	498,636	498,636
法定福利費								9,668	0	9,668	9,668
印刷製本費								50,336	0	50,336	50,336
広報費								47,005	0	47,005	47,005
会議費								7,866	0	7,866	7,866
旅費交通費								0	0	0	0
通信運搬費								81,599	400	81,999	81,999
什器備品費								0	0	0	0
消耗品費								31,154	0	31,154	31,154
光熱水料費								2,008	0	2,008	2,008
賃借料								30,857	0	30,857	30,857
支払負担金								81,750	0	81,750	81,750
支払手数料								5,671	0	5,671	5,671
雑費								0	0	0	0
租税公課								0	0	0	0
経常費用計	3,306,400	300	3,306,700	3,398,284	300	3,398,584	6,705,284	846,550	400	846,950	7,552,234
当期経常増減額	△ 1,301,400	△ 300	△ 1,301,700	△ 1,590,285	△ 300	△ 1,590,585	△ 2,892,285	1,428,704	△ 146	1,428,558	△ 1,463,727
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益								0	0	0	0
① 他会計からの繰入額								0	0	0	0
他会計からの繰入額								0	0	0	0
(2) 経常外費用								0	0	0	0
① 他会計への繰出額								0	0	0	0
他会計への繰出額								0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,301,400	△ 300	△ 1,301,700	△ 1,590,285	△ 300	△ 1,590,585	△ 2,892,285	1,428,704	△ 146	1,428,558	△ 1,463,727
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,301,400	△ 300	△ 1,301,700	△ 1,590,285	△ 300	△ 1,590,585	△ 2,892,285	1,428,704	△ 146	1,428,558	△ 1,463,727
一般正味財産期首残高											22,502,076
一般正味財産期末残高	△ 1,301,400	△ 300	△ 1,301,700	△ 1,590,285	△ 300	△ 1,590,585	△ 2,892,285	1,428,704	△ 146	1,428,558	21,038,349
II 指定正味財産増減の部											0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 1,301,400	△ 300	△ 1,301,700	△ 1,590,285	△ 300	△ 1,590,585	△ 2,892,285	1,428,704	△ 146	1,428,558	21,038,349

財 産 目 録（本会）

令和6年12月31日現在

（単位：円）

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金			
現金手許有高	317,888		
郵便振替 00120-7-88429	11,720,573		
普通預金 筑波銀行 つくば営業部	1,276,859		
普通預金 常陽銀行 松代出張所	32,213		
現金手許有高 大会事務局	355		
郵便振替 大会事務局	281,000		
普通預金 ゆうちょ銀行(大会事務局)	311,039		
立替金	60,000		
流動資産合計		13,999,927	
2. 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金 常陽銀行松代出張所（1年定期）	3,685,000		
定期預金 筑波銀行 つくば営業部（1年定期）	900,405		
基本財産合計	4,585,405		
(2)特定資産			
特定資産合計	0		
(3)その他固定資産			
その他固定資産合計	0		
固定資産合計		4,585,405	
資産合計			18,585,332
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	24,833		
預り金	9,320		
流動負債合計		34,153	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			34,153
正味財産			18,551,179

財 産 目 録（支部）

令和6年12月31日現在

（単位：円）

科 目	東北	中部	東海	関西	九州	合計
I 資産の部						
1. 流動資産						
現金預金						
現金	18,715	128,820	121,432	0	0	268,967
現金手許有高	0	0	0	0	0	0
郵便振替	181,801	615,100	1,277,660	1,117	146,015	2,221,693
普通預金（支部）						
流動資産合計	200,516	743,920	1,399,092	1,117	146,015	2,490,660
2. 固定資産						
(1) 基本財産						
基本財産合計	0	0	0	0	0	0
(2) 特定資産						
特定資産合計	0	0	0	0	0	0
(3) その他固定資産						
その他固定資産合計	0	0	0	0	0	0
固定資産合計	0	0	0	0	0	0
資産合計	200,516	743,920	1,399,092	1,117	146,015	2,490,660
II 負債の部						
1. 流動負債						
未払金	0	0	0	0	3,490	3,490
流動負債合計	0	0	0	0	3,490	3,490
2. 固定負債						
固定負債合計	0	0	0	0	0	0
負債合計	0	0	0	0	3,490	3,490
正味財産	200,516	743,920	1,399,092	1,117	142,525	2,487,170

財 産 目 録 (連結)

令和6年12月31日現在

(単位:円)

科 目	本会	支部	合計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金 現金手許有高	317,888	268,967	586,855
郵便振替	11,720,573	0	11,720,573
普通預金 筑波銀行 つくば営業部	1,276,859	0	1,276,859
普通預金 常陽銀行 松代出張所	32,213	0	32,213
現金預金 大会事務局	592,394	0	592,394
普通預金 (支部)	0	2,221,693	2,221,693
立替金	60,000	0	60,000
流動資産合計	13,999,927	2,490,660	16,490,587
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金 常陽銀行松代出張所 (1年定期)	3,685,000	0	3,685,000
定期預金 筑波銀行 つくば営業部 (1年定期)	900,405	0	900,405
基本財産合計	4,585,405	0	4,585,405
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	4,585,405	0	4,585,405
資産合計	18,585,332	2,490,660	21,075,992
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	24,833	3,490	28,323
預り金	9,320	0	9,320
流動負債合計	34,153	3,490	37,643
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	34,153	3,490	37,643
正味財産	18,551,179	2,487,170	21,038,349

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準

有価証券の評価基準は原価法である。

(2) 消費税等の会計処理について 税込み方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)				
科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	4,585,405	0	0	4,585,405
小 計	4,585,405	0	0	4,585,405
特定資産				
該当なし	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
合 計	4,585,405	0	0	4,585,405

3. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)						
補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金 令和6年度蚕糸絹文化普及 及奨励等支援事業	(一財)大日本蚕糸会	0	700,000	700,000	0	一般正味財産
ICE2024スポンサー出展 補助	ナショナルバイオリソースプロジェクト	0	100,000	100,000	0	一般正味財産
合 計		0	800,000	800,000	0	

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)				
科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	4,585,405	0	4,585,405	0
小 計	4,585,405	0	4,585,405	0
特定資産				
該当なし	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
合 計	4,585,405	0	4,585,405	0

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)			
種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
該当なし	0	0	0

6. 担保に供している資産はない。

7. 保証債務はない。

附属明細書

基本財産及び特定資産の明細および引当金等の明細については、財務諸表に対する注記に開示してあるため、記載を省略する。